11. L'un s'appelle Phison; et c'est celui qui couvre tout autour du pays d'Heviliath, où il vient de l'or;

12. Et l'autre de cette terre est très-bon; c'est la aussi que se trouve le bœuf d'or la perle, et la pierre d'onyx ou l'émeraude.

13. Le second fleuve s'appelle Gehon; et c'est celui

qui coule tout autour du pays de Chus, d'où sont venus les peuples d'Aethiopie.

14. Le troisième fleuve s'appelle le Tygre, qui se répand vers les Assyriens. Et l'Euphrate est le quatrième de ces fleuves.

15. Le Seigneur Dieu pris donc l'homme, et le mit dans le paradis de délices, afin qu'il le cultiverat et qu'il le gardât comme le lieu qui lui était donné pour sa demeure.

16. Il lui fit aussi ce commandement, et il lui dit: Mangez de tous les fruits des arbres du Paradis.

17. Mais ne mangez point du fruit de l'arbre de la science du bien et du mal; car au même temps que vous en mangerez, vous mourrez très-certainement.

18. Le Seigneur Dieu dit aussi: Il n'est pas bon que l'homme soit seul, faisons-lui une aide semblable à lui, afin que par son secours il puisse conserver son espèce sur la terre, et s'y multiplier.

19. Le Seigneur Dieu ayant donc formé de la terre tous les animaux terrestres, et de l'eau tous les oiseaux du ciel, il les amena devant Adam, afin qu'il vit comment il les appellerait, et le nom qu'Adam donna à chacun des animaux, est son nom véritable, et celui qu'il porte encore aujourd'hui.

20. Adam appela donc tous les animaux d'un nom qui leur convenait, tant les oiseaux du ciel que les bêtes de la terre. Mais parmi tous les animaux, il ne se trouva point d'aide pour Adam qui lui fut semblable, et par le secours de laquelle il put se multiplier sur la terre.

21. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cùmque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea.

22. Et edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in nubem: et adduxit eam ad Adam.

23. Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea: huc vocabut Virago, quoniam de viro sumpta est.

24. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerabit uxori sua: et erunt duo in carne una.

25. Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus: et non erubescabant.

## COMMENTARIUM.

Est hoc capite anacephalosis; nam formatio parvis facta est die tertio, et Eva creatio ac matrimonii institutio facta est ante sabbatum die sexto, puta Venetis, quo creatus est Adam. Moses ergo hinc et alia que cap. 4 obliter perstrinxit, huc copiosius explicat et enarrat.

VERS. 1. — OMNIS ORNATUS. Puta stellae, et etiam angelii, qui calum ornant, perinde ac aves aerem, pisces mare, plantæ et animalia terram exornant.

Pro, ornatus, hebreo est Isaba, id est, exercitus, scies, militia, virtus, ornatus; nihil enim ordinata arie est ornatus. Hinc dicitur Deus exercitum, id est, angelorum et siderum, que quasi militis, Deo statu ordine deserunt, moventur, oriuntur, occidunt, et pro Deo contra impios non raro depugnant, ut dixit Judic. 5, 20.

VERS. 2. — COMPLEVITQUE DEUS DIE SEPTIMO OPUS SUMM. Die septimo, scilicet exclusivè: nam inclusivè Deus complevit opus suum die sexto, ut habent 70; et copit enim die Dominicō, et complevit feria sexta, sive die Veneris, ita ut sequenti die septimo quieverit,

qui ab hac quiete Dei vocatus est sabbatum. Symbolum et arithmeticam causam, cur sex dies per se sunt sicut mundus, dant S. August. lib. 4 de Genes. ad lit. cap. 1, Beda et Philo lib. de Opificio mundi; numerum, quod seminius numerus primus est perfectus, confitetur enim è primis sui partibus, scilicet unitate, binario et ternario; nam unus, duo et tria faciunt sex.

Symbolicè, sex dies significare sex millia annorum, quibus durabit hac fabrica mundi (nihil enim anni coram Deo sunt sicut dies unus, Psal. 89, 4), ita ut sis exactis veniat Antichristus, dies judicii, et sabbatum, id est, requies sanctorum in celis, docent S. Hieron. in expos. Psalm. 89 ad Cyprian., Iren. lib. 55 cap. ult., Justin. quest. 71 ad Gentes, S. Aug. 20 Civit. 7, et alii, quos citat Sextus Senensis lib. 5 Biblioth. annot. 190. Hinc et sex primi parentes Adam, Seth, Enos, Cainan, Mahalel, Jared, mortui sunt, septimus Enoch virus in celum translatus est, quia posset sex miliearios annorum laboris et mortis sequitur vita eterna, ait Isidor. in Glossar. cap. 5. Vide dicta Apocal. 20, v. 6.

OPES SUM creationis novarum specierum; nam gubernationis, conservationis et productionis novorum individuum opus etiamnum peragit Deus, ut patet Joannis 5, v. 47.

REQUEVIT, non à fatigacione, sed ab opere; unde hebreic est *sabbat*, id est, cessavit. Alter Aristobulus apud Euseb. lib. 15 de Prepar. cap. 6, re querit, inquit, id est, rebus à se conditis dedit quietem, id est, stabilitatem, permanentiam, perpetuitatem, ordinemque ratum, fixum et immutabilem. Quocirca *requiet* tacitè significat conservationem rerum creatarum, cum iisque ad actus et motus proprios jugem Dei cooperationem. Nam, ut ait S. August. in Sententias, num. 277: « Creator omnipotens est causa subsistendi omni creatura; et que virtus si ab eis que condidit regendis aliquando cesserat, sicut omnium rerum species et natura considerent. Proinde quod Dominus ait: Pater meus usque nunc operatur; quamdam conjunctionem operis eius, quia simul omnia continet, atque administrat, ostendit. In quo etiam opere sapientia eius perseverat, de qua dicitur: Pergit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Item etiam Apostolus sentit, cùm Atheniensibus prædicans ait: In qua virtutis, moverunt, et sumunt. Quia si opus suum rebus creatris subtraheret, nec vivere, nec moveri, nec esse possumus. Ita id est Deus intelligentius est requieviscebat ab omnibus operibus suis, et ut jam nullam novam conderet creaturam, non ut conditas contineat et gitternare cesseret. »

Doct idem August. in Sententias, n. 145, docet eodem modo affecti Deum, cùm vacat, et cùm operatur: « Non ergo, inquit, in Deo aut pigra vacatio, et aut laboriosa cogitatio industria, qui novit et quiete scens agere, et agens quiescere; et quod in operibus prius quidem est, aut posterior, non faciem tem, sed ad facta referendum est. Aeterna enim est et incommutabilis voluntas eius, nec consilio alterante variatur, in qua simil est quidquid in rebus creandis, vel ordinandis, aut præcesserit, aut sequitur. » Hinc Philo lib. Alleg. verit, non quiet, sed quiescere fecit que exorsus est, quia, inquit, Deus numquam quisedit, sed sicut proprium ignis est ure, et nictis refrigerare, ita Dei operari. Hebreus tamen sibi propriè significat quietem, ut verit Chald., noster et Septuag.

Symbolice, Junilius, Beda et S. Augustinus lib. 4 de Genes. ad lit. cap. 42, docent, quietem hanc Dei in sabbato, fuisse figuram quietis Christi in sepulcro, die sabbati, postquam opus redēptionis nostræ dic sexto, per passionem et mortem consummasset.

Anagogice, fuit hic typus quietis sanctorum in celo; ibi cùm peregre agent sabbatum; de quo pharaon. Deuter. 5, v. 12.

VERS. 3. — ET BENEDIXIT DIU SEPTIMO, id est, diem septimum laudavit, commendavit, approbavit, ait Philo. Sic benedictus Deum, cùm eum laudamus. Secundò et melius, benedixit, id est, ut sequitur, sanctificavit, sanctum et festum decrevit diem septimum.

Sicut enim hominis magna est benedictio, quod sanctificavit, ita est festi.

ET SANCTIFICAVIT ILLUM. Non hoc ipso dicit septimo, quod primum fuit sabbatum in mundo, sed postea, tempore Mosis, puta Exodi 20, v. 8. Ita Abulensis, qui potat huc dici per anticipationem. Secundò, et melius alii, sanctificavit Deus iam tunc sabbatum, non actu et reip̄sa, sed decreto et destinatione sua, q. d.: Quia Deus quietit die septimo, hinc illum diem destinavit sibi quasi sacrum, ut à Moss indiceretur festus colendus à Iudeis. Ita Perer, Beda, Hieron, Prado in c. 20 Ezechiel. Tertiò et plausimè, Deus à mundi exordio hoc primo sabbati die, illum sanctificavit, id est, festum instituit, colique voluit ab Adamo ejusque posteris sacro otio et cultu Dei, maximè recolendo beneficium creationis sue, totius mundi, illo die complete. Unde patet, sabbatum fuisse festum institutum et sanctum primū, non à Mose Exodi 20, 8, sed longè anterius, puta ab origine mundi, hoc ipso primo mundo sabbato. Idem colligitur Exodi 16, 25, ut ibi ostendit. Ita Riberia ibidem, Philo, Cathar. hic. Fuit ergo hoc præceptum sabatū diuinum, non naturale, sed positivum, unde à Christo et Apostolis festum à sabbato in Dominicum est translatum.

QUOD CREAT DEUS ET FACERET. Id est, quod creatiendo et creando fecit atque perficit; haec enim opera perfectionem significat haec eisdem verbis per synonymum iteratio, quā dicitur: Creat ut faceret.

VERS. 4. — ISTE SUNT GENERATIONES, id est, creationes, COELI ET TERRÆ. Unde sequitur: Quando crea sunt in die, id est, tempore toto sex dierum, de quibus cap. 1. Ila Beda et alii.

VERS. 5. — ET OMNE VIRGULTUM. Connecto haec cum v. 4, sic: In die quo fecit Dominus celum et terram, et omne virgultum (Hebreus sicut est cratum, vel germinans), antequam eriret in terrâ, more scilicet naturali et virtute seminis, ut nunc oriur. Tantè enim vult dicere Moses, primam illam productionem virgulorum ac paradisi, ad quem paulatim descendit, non nature, non terra, non semini, sed Dei virtuti et operationi tribuendum esse; idque prolat ex eo quid, cùm omnes herbae et virgulta coeli influxu, et homini industria ac culturâ proveniant, tunc nondum erat homo, qui sereret et coleret terram; nec etiam erat pluvia quae sita rigaret.

Secundò, ex Hebreo sic planitus verti possit, in die (primo mundi) quo fecit Deus celum et terram, omne virgultum agri nondum (huc enim est, terem, ut patet Exodi 9, 39: Noi quid neccidim, hebreic terem, tunc Dominum) erat in terrâ, et omnis terra regionis nondum germinabat, sed fons ascenderat de terra.

VERS. 6. — SED FONS ASCENDEBAT E TERRA. Quares, quis hic sit fons? Primo, Aquila, Chaldeus et Hebrei aliqui, ac Molina, Pererius, Delrio, Hebreum et tertius vaporum, quem scilicet sol è terra sursum vi suâ attraxerit, qui postea noctis frigore concretus in rorom et in humorem resolutus, terram, ejusque germina irrigabit; ita solus cam à terrâ separavit et aridam detexit, atque germina paradisum, hominem, aliisque omnia ex eâ produxit, quæ postea per pluviam et forem conservavit et propagavit; unde, ut dixi v. 5,

vias dedit Deus terra, ad eam irrigandam. Ille ergo vapor et ros erat tunc loco pluviae et humoris, quo plantæ recens create forerentur; nam primus dies mundi decuit esse sudos et serenos.

Dices: Quomodo hic vapor à nostro Interpreti et à 70 vocatur fons? Respondeo, quia ut fons terram inundat. Sic enim Aristot. l. 1 Meteor. c. 1, tubes ex aquis ortas, et in aquas verti solitas, vocat circularem et perennem pluviam, sive oceanum, qui per aeren fluit et volitat.

Verum obstat huic sententia, quod versus preced.

negavit Moses, ulam tunc pluviam, aut similem humorem celestem fuisse, qui terram rigaret. Rursus, quod vapor valde impropter vocatur fons; et hebreum ed, non vaporem, sed gurgite potius aquarum (ut patet Job 36, v. 27), indeque calamitatem et cladem, quæ instar gurgitis homines obruit et involvit, ut patet Jerem. 48, v. 16, et alibi, significat; unde Olearius ed verit inundationem.

Secundò, S. August. lib. 5 de Gen. ad lit. c. 9 et 10: Initio mundi, inquit, proprio eius fuit fons, qui stat tempore instar Nili exundans terram germinabat. Sed talen fontem fuisse, qui totam terram inundaret, rigaret, vix est credibile.

Longè incredibilis est, quod addit Glossa interliniearis, hoc fonte exundante rigaret esse totam terram, usque ad tempora Noe, ita ut ante Noe nulla unquam fuerint pluviae in mundo.

Terterò ergo melius ibidem S. August., Philo, et Nicolaus papa ad Michaelam imp. Fons, inquit, id est, fontes, rivulus et flumina adscendentes de terra; omnes enim aquæ, ut dixi c. 1, 9, congregantur in uno locum, quasi in unum fontem, vel matricem. Moses enim hic tantum generatio religit et revolvit rerum creationem, quam c. 4 seriatus enarravit, q. d.: Deus solus initio mundi fecit omne virgultum ubique in totâ terra; idque probat ex eo quod tunc nescimus erat homo qui hec virgulta plantaret, nec pluvia ea rigaret; sed tantum fons, id est, varia flumina et fontes ex una quasi fontali matrice (de qua dixi c. 1, v. 9), manantes, totam terram hinc inde irrigant. Hinc autem non poterant, sine pluvia, ubique quia res se omnes subministrate humorem ad terram appellatur. Deinde Deus in hunc hominem lumen sensum induxit dispositiones carnis et corporis humani, ac denique simul cum ultima dispositione induxit formas heterogeneas singularium partium corporis, similius cum iis infinito creando, et creavit in fundendo animalia rationalem; itaque factus est homo perfectus, corpore humano et animâ rationali constans. Ita S. Chrysost. lice hom. 12, et Gennadius in Catena: idque solus Deus per se efficit. Unde S. Basil., Ambros., et Cyrilus docent, quod homo sit conditus à sola SS. Trinitate, sine alio adiutori; et contraria sententiam appellant Iudaicum errorum.

Porr̄ miram et divinam hominis singularumque ejus membrorum structuram ita graphicè depingit S. Clemens libro 8 Recognit.: « Vide in corpore hominis artificis opus, quomodo ossa velut columnas et quasdam, quibus caro sustentatur a portatore, inseruit; tum deinde aquilæ ex strâque parte, id est, dexterâ ac levâ, mensura servetur, ut congruat pes et manus manu, digitus quoque duplo, ut singuli ad singulos totâ qualitate concordent; sed et oculus oculo, auris aurâ, que non solum consona

sibi et concordantia, sed et usibus necessariis apta formantur. Manus quidem ut opere commodes sint, pedes ut gressibus, oculi ut visibus servant superciliorum excubis custodiunt; aures ad audiendum ita formate ut cymbalo similes, suscepit verbi reperciussum sonitum altius reddant, et usque ad sensum cordis emitant. Audi sequentia aquae artificios et mira: Lingua autem ad loquendum illis dentibus, plectri ut redditoficium; ipsi vero dentes, alii ut incident et dividant cibos, et interioribus tradant, interiores verò ut in modum mole conficiant et comminuant, quod opportunitus stomacho traditum coquuntur, unde et molares appellati sunt. Sed et naves comedendi flatus, et reddident recipiendi gratia facta sunt, ut innovatione spiritus, calor naturalis qui ex corde est, vel accendi vel refrigerari cum res poposcerit, queat, pulmonis officio, qui pectori hæreditatus est, ut molitis suâ palpèt et fovent cordis vigorem, in quo videtur vita consistere, vita, dieo, non anima. Nam quid dicam de substantia sanguinis, quam velut fluvius ex fonte procedens, et uno prius calvo inventus; tum deinde per innumeratas, quasi per areas derivatas, totam humani corporis terram vitalibus rigat fluentis, jecoris opere ministratus, quod ad efficaciam digestionis ciborum, atque in sanguinem mutandorum in dextero latere jacet? Quis ex his omnibus evidenter non agnoscat rationis opus et sapientiam Conditoris?

Eadem hominis cosmopœiam eleganter describit S. Ambros. lib. 6 Hexam. c. 9. Ubi inter extera docet, humani corporis fabricam instar esse mundi. Si quidem ut cœlum eminet aeri, terris maria, quæ velut quadam membra sunt mundi, ita etiam caput super reliquias artus corporis nostri cernimus eminere; in arte autem hac regalem quandam habitate sapientiam. Rursum quid sol et luna in cœlo, hoc sunt oculi in homine. Sol et luna duo mundi lunaria, oculi autem quedam in carnē sidera fulgent desuper, et inferiora clara illustrant lumine, speculatorum quidam nostri die ac nocte exhibent. Quād speciosa casaries? Quid sine epite est homo, eum totus in capite sit? Huic frons libera, quo mentis habitum specie sui prodat. Imago quedam animi loquitur in vultu. Gemini series superciliorum oculis munimenta praetendunt, praetextum gratiam. Propter oculos ferunt medici perit cerebrum hominis in capite locum. Initium nervorum et omnium sensuum cerebrum est. Initium autem arteriarum et insiti calor quo animaliter et tepefunt vitalia, cor esse plerique arbitratur. Sensuum animalium organum nervi sunt, qui velut chordæ et fides quedam de cerebro oriuntur, et per partes corporis in singula queque officia derivantur. Ideoque mollis est cerebrum, quia omnes sensus suscipit; eó enim nervi referunt universa, quæ vel oculis viderit, vel auris audierit, vel odor inhalaverit, vel lingua inciperiet, vel os saporis accepterit. Similatio interiorum aurium modulandi quedam numerum præstat, ut disciplinam. Siquidem per anfractus aurium quidam

rhythmus efficitur, et modulis quibusdam ingressus sonus vocis exprimitur. Quid ego describam dentum et valum, quo cibus conficitur, et plena sit vocis expressio? Lingua est velut plectrum loquentis, et quedam edentis manus, quæ deflueunt cibum dentibus suggestit et ministrat. Vox quoque aeris quodam crengio vehitur nunc commovens, num demulcens, audiens affectum. Itaque cogitationes tacte mentis, oris sermone signatur. Quid est igitur os hominis, nisi quoddam sermonis adytum, fons disputationis, aula verborum, promptuarium voluntatis? Pergit deinde à capite ad extera membra, atque: Manus est totus corporis propugnaculum, capitù defensrix, que præclaris entet factus, per quam offerimus, sumimus et dispensamus sacramenta ecclesie. Quis dignè explicet pectoris cratem, ventriscus molitium? Quid tam salutare, quā ut pulmo cordi finitimum lumen jungeretur, ut cim exarserit cor iæ et indignatione, pulmonis sanguine atque humore cœti temperetur? Ideoque molior pulmo est, quā madet semper, simul ut rigorem indignationis emoliat. Lien quoque cum jecore vicinum habet fructuosum, qui dum assumptus quo ipsa pascatur, abstergit quidquid sordium deprehenderit, ut per fibras jecoris minimores, ciborum possint tenues atque subtiles reliquæ transire, quæ vertantur in sanguinem, viribusque proficiant. Intestinorum verò circumplexi orbis, et simili aliquo illeto nido sibi tamen invicem nexi, quid aliud nisi dividant peripheriant creatoris ostendunt, ut non citio esca pertranscat, et statim a siccamento decuratur? Quid si feret, jugis famæ, et continua vorandi libido hominibus generetur? Et post nomilla: Venarum pulsus vel infirmatius internum, vel salutis est. Eudem tamen cum tota diffuse sint corpore, neque nude, neque intecte sunt, et ita lenibus operiuntur visceribus, ut explorandi copia sit, et celertas sentiendi, quando nulla est viscerum crassitudine quæ pulvis possit obducere. Ossa quoque omnia tenui opera sunt viscere, et revineta nervis, præcipue tamen capitile levit tecta sunt corio, unde, quod possint aliquod adversus umbras et frigora habere munimen, et pili densioribus vestiuntur. Quid dicam de officio pedum, qui totum corpus sine illa sustinent oneris injuria? Flexible genu, quo propter ceteris Domini militariq; offensu, ut in nomine Jesu omni genu curvetur. Duo enim sunt quæ præ exteri Deum mulcent, humilitas et fides. Duo sunt homini pedes; quaterni eniam pedes sunt feris et bellis, bini avibus. Et idem unus quasi de volatilibus est homo, qui alta visu petat, et quodam remigio volitet sublimium cogitationum, et idem de eo dictum est: Renovabitur sicut aquila, juventus tua, eó quid propior sit celestibus, et sub limior aquilis, qui possit dicere: Nostra conversatio in cælis est.

Nota tertio: Pro lino terra, hebraicè est *aphar min haadama*, id est, pulverem de terra; 70 vertunt, putrem accipiens è terra. Sed hunc pulverem, inquit, Tertullian., Deus addito optimo liquore in limu et quasi argillam coagulavit. Pulvis enim aridus inuidoneus

ad plasmandum; pulvis ergo hic humectus erat, ideoque limus. Rursum *Adama* (ex quâ formatus et dictus est *Adam*), significat terram rubram. Unde ex terra rubra, quæ est in agro Damasco, non urbis Damasci, sed agri cuiusdam ita dicti, qui est iuxta Hebron, creatum esse Adamum, multorum est traditio. Id enim tradunt Hebrei, et ex eis S. Hieron. in Quest. hebraicis hic, Lyran., Hugo, et Abulensis hic, et in c. 15. q. 158, Burchardus, Bredenbachius, Salignacus, et Adricomius in descriptione Terre sancte, in Hebron; ubi et vallem lacrymarum consignant iuxta Hebron, in qua ferunt Adamum centum annis plorasse mortem Abelis. Confirmant id ipsum ex Josc. cap. 14, 15, ubi sic dicitur: *Nomen Hebron ante vocabatur Cariatarie. Adam maximus ibi inter Enacim situs est. Venerum genuinus hujus loci sensus longè alius est, ut ibi dicam: Adam enim non fuit giganteus, sed iusta statuta; alius enim fuisset ipse monstrum hominum.*

*Errat ergo Ioh. Lucidus et alii, qui Adam putant fuisse giganteum. Sed ad rem; ego sane preter Hebreos subinde fabulosus, optarem alios veteres hujus traditionis habere auctores.*

Moraliter, rectè Jeremias (et nos cum eo) c. 18, mititur à Deo ad dominum figili, ad contemplandam suam matrem et originem, scilicet lutum, ut humilietur, utque discat et doceat, omnes homines esse in manu Dei, sicut lutum est in manu figuli. Eleganter Secundus philosophus interrogatus ab Adriano imper. *Quid est homo?* respondit, *mens incarnata, phantasma temporis, speculator vitae, transiens viator, anima laboriosa.* Epictetus verò: *Homo, inquit, est lucerna in vento posita, loci hospes, legis imago, calamitatis fabula, manipicioris mortis.*

Nota quarti: *Spiraculum vite vocatur, non Spiritus sanctus, ut volvit Philastrius in Catalogo heresum*

*cap. 99, cujus errorum refutat S. Augustin. 1. 15 de Civ. c. 24, sed ipsa anima rationalis, quæ in homine simil est vegetativa et simili sensitiva. Ex hæc enim oritur respiratio et expiratio, que est tamen signum quād effectus vita; et inde anima dicitur φυσις, id est, frigus captio; respirando enim refrigeramur; hebraicè vero dicitur *nescama*, et *nephesh*, à radice *naphesh*, id est, respiravit.*

Pro vite, hebraicè est *χαῖμα*, id est, vitarium, quia rationalis anima homini tribuit triplicem vitam, scilicet plantarum, brutorum et angelorum. Alii vitarium, inquit, quia varium foramina sunt duo, quibus vita, id est, aura, respirando haerit. Verum nubes non sunt spiraculum vitarum, sed ejus receptaculum, ut mox dicam. Dicitur *spiraculum vite*, quia ad vitam ita necessaria est respiratio, ut ad momentum quidem sine ea vivere possimus, inquit Galen. lib. de Util. respirat. c. 2. Hinc, at, Asclepiades dixit respiracionem esse generationem animæ; Praxagoras verò, non generationem animæ, sed corroboracionem.

Nota quinti: Ex hoc loco patet animam rationalem non educi ex materia, non etiam esse ex traduce, id est non generari et propagari ex anima parentis, ut lux spargit et propagat lucem, sicut putavit Tertullian.

tarum, qui animam dicunt esse *divina particularia auraria*, et *æternorum* (id est, partem avulsum) divinitatis. Ita sentit Epictetus dissert. 1, c. 44; Seneca epist. 92; Cicero 1 Tuscul. quest. et l. 1 de Divinalione. *Insuperflavus* ergo, id est, *flatum*, spiritum et animam, quasi effectum omnipotentis suae, de nihilo in homine creavit Deus. Hinc S. Chrysost. Ambros. August. Eucher. et Lyran. animam rationalem ita definivit: *Anima est deiforme spiraculum vite.* Secundum auctor, de spiritu et anima apud S. Aug. tom. 5: *Anima, inquit, est substantia quandam incorpoream, rationis particeps, regendo corpori accommodata.* Tertius, Cassiodorus: *Anima, inquit, est substantia spiritualis, à Deo creata, sui corporis vivificatrix.* Quartus, Seneca: *Anima, inquit, est spiritus intellectualis, ad beatitudinem in se, et in corpore ordinatus.* Quintus, Damascenus: *Anima, inquit, est spiritus intellectualis, semper vivens, semper in motu, bono maleaque voluntate capax.* Sexto, auctor de Spiritu et Animâ: *Anima, inquit, est omnium similitudo.* Septimus, alii: *Anima, inquit, est substantia spiritualis, simplex et indissolubilis, in corpore passibilis, atque mutabilis.*

VERS. 8. — PLANTAVERAT AUTEM DOMINUS DEUS PARADISUM VOLUNTATIS A PRINCIPIO. *Plantaverat*, id est, plantis, arboribus, omnibusque deficitis à se creatis in structuris et adornari.

PARADISUS. Nota: paradisus non est vox græca, à τόπῳ καὶ δέσμῳ, id est, irrigo, ut vult Suidas; vel, ut ali, τόπῳ τῷ δέσμῳ πονεῖται, id est, à collectione herbarum, ita nuncupatus: sed est vox persica, ait Polux, aut potis hebreæ. *Pardes* enim hebreæ significat locum voluntatis, à radice *par*, id est, *fructificans*, et *haðas*, id est *myrtus*; quasi dicas, hortus myrtorum, seu in quo fructificat myrtus. Myrtus enim odore et sapore præallis arboribus recreat et excusat.

VOLUNTATIS. 70 retinet vocem hebreæ, vertiturque, in *Eden*, sed est nomen proprium loci, idque indicat Hebreum *bet*, id est, in; planèque *Eden* esse nomen loci, in quo fuerit paradisus, patet v. 10, in hebreo, idque magis patet inferius. Verum noster interpres, et Synnachus *Eden* accipiunt, non ut proprium, sed ut appellativum, tuncque significat voluntatem. Unde ab Hebreo *Eden* nonnulli deducunt grammatica, id est, *voluntas*. Theodoret. quest. 23, patet Adamum formatum esse in *Eden*, et ab *Eden* denominatum esse Adam. *Eden* enim, inquit, rufum significat, sed erra; *Eden* enim non rufum, sed voluptem hebreæ significat. Rursus *Adam* vocatus est ab *Eden*, id est, terrâ rubéa ex quâ formatus est, nonab *Eden*; *Adam* enim per *aleph*, *Eden* verò per *ain* scribitur.

A PRINCPIO, scilicet die tertio mundi, ut dixi c. 1, v. 11. Errat ergo auctor lib. 4 Esdræ, c. 5, v. 6, qui exponit sic, ut asserat ante terram plantatum esse paradisum. 70 vertunt: Ad Orientem, unde patet quid respectu Judeæ (Judeæ enim respectu Moses scribit, et consignt plaga mundi) paradise fuit ad Orientem, quidque orientalis plaga primâ ab Adamo et hominibus incili coperti.

Hinc S. Chrysost., Theodor. et Damascen. lib. 4 de

fide cap. 13, docent Christianos orare vertendo se ad Orientem, ut recordentur paradisi, ex quo per peccati expulsi sunt; atque anhelent ad cœlestem paradisum, cuius illæ terrestris typus et imago fuit.

Quares, quis, qualis, et ubi sit paradisus. Primo, Origenes putat paradisum esse tertium colum, in quod raptus fuit S. Paulus; arbores esse virtutes angelicas; flumina esse aquas que sunt supra firmamentum. Idem docet Philo et Seleuciani hereticus, quin et Ambrosius lib. de Paradiso. Verum S. Epiphanius, August. Hieronymus et alii hanc expositionem hereticos damant: torque enim planam historiam Genesim ad figura allegoriarum. Unde S. Ambrosius excusandus est, quod littoram litteralemque sensum presupponat, tantumque allegorianum paradisi vestiget. Secundo, alii apud Hugonem Vici. putant paradisum fuisse totum mundum, flumen esse Oceanum, ex quo quatuor illa celestib[us] flumina oriuntur. Sed hic est error; nam quatuor hec flumina egridiuntur extra paradisum. Rursus, Adam post peccatum ejus est à paradise: atq[ue] Adam non est ejectus extra mundum; ergo mundus non erat paradise. Tertio, alii apud Magistrum Sent. in 2, dist. 17, consent paradise esse locum omniorum secretorum et universitatis usque ad globum humi. Ita Rabanus, Rupert, Strabus, vel certè, ut Abulensis et Alensis, paradisum supradicatum aeris regionem elevarunt; ac proinde aqua diluvii eō non pertingeret. Sed sicut in terra, sed in aere aut celo esset paradise. Rursus eset valde spectabilis et cognitus; ut sol, luna, stelle, et cometæ ab omnibus spectantur. Quartus, S. Ephrem apud Mosen Barcepha lib. de Paradiso, putat totum terram nostram eingredi Oceano, et ultra illum in alia terra, et alio orbe esse paradise. Sed hic error est; nam quatuor flumina paradise in nostra sunt terra et orbe. Quintus, Cirvelus Darocensis in *Paradiso* quest. 15, et Alphonso à Verâ cruce lib. de Cœlo specul. 15, opinant paradise fuisse in Palastinâ circa Jordaneum in terra Sodomorum; prolabant in *Genesim* 15, v. 10. Alii volunt flumen fuisse in insula Taphropanâ, sibi in America. Verum haec quatuor flumina, nec in Palestina, nec in Taphropanâ, nec in America sunt. Sexto, S. Bonavent. et Durandus in 2, dist. 17, putant paradise esse sub sequinoctiali. Putant enim ibi esse summam aeris temperie, ubi semper dies sunt sequales noctibus. Sed hoc, ut vugum est et incertum, ita nodum non solvit.

Dificultas huius questionis pendet ex duobus fluminibus, scilicet Phison et Geon; qui enim huc nosset, facilè ex iis vestigare paradise.

Dico primo, multorum Patrum et doctorum sententia est, Geon esse Nilum, Phison esse Gangem; ita sentit S. Epiphanius, August., Ambros., Hieron., Theod., Josephus, Damascen., Isidorus, Eucherius, Raban., Rupert., et alii, quos citant et sequuntur Comitribenses, in meteorâ tract. 9, c. 10, et Riberâ in Annos 6, num. 44, Belmari, de Gratia primi hominis cap. 12. Et probatur primo, quia 70, Jerem. 1, 18, pro Nilo vertunt Geon. Unde etiamnihil hodiæ Abyssini Nilum vocant Guijon, teste Franc. Alvarez Hister.

Æthiop. c. 122. Sed responderi posset, Geon esse nomen plurimum fluviorum. Nam et iuxta Jerusalem erat rivulus Geon, sive Gion (huc enim duo idem sunt; utroque enim in hebreo est eadem vox *gichon*), ubi nunc est Salomon in regem. 5 Reg. 4, v. 53, 58, 48; 2 Paralip. 52, 50.

Secundo, quia Ganges propriæ circuitu terram Bevitali, id est, Indianam (ut Genes. 10, v. 29, docet S. Hieronym. et alii passim) que est intra Gangem, ubi aurum est optimum; in ipse Ganges, teste Plinio, est aurifer et gemmifer. Porro Ganges vocatur Phison, id est, multitudine, à radice *pus*, id est, *luxuriant, multiplicari*, quia decem magno flumina in Gangem se exonerant. Ita Joseph. I. Antiqu. 2, et Isidor. 1, 15 Etymol. c. 21. Pari modo Geon, id est, Nilus, circuitus Äthiopian sive Abyssinum, ubi regnat Preto Joannes. Nilus etiam inundatio est celebrissima; hanc autem ipsa Geon tributus Eclesiasticus, cap. 21, v. 53 et 57.

Dices: Quomodo Ganges et Nilus, qui remotissimi sunt à Tigri et Euphrate, ex eodem cum iis fonte et fluviu paradise nisi possum? Nam Ganges est in Caucaso monte Indiae; Euphrates et Tigris in montibus Armeniae; Nilus ex montibus Lune, versus promontorium Bone Spei, vel potius ex lacu quodam regni Congi, uti notarunt qui hoc secundo illa loca iustrarunt; haec autem origines a se invicem, ac consequenter à flumine paradise remotissime sunt.

Hac sane ingens est difficultas, ad quam responderi S. Augustin. lib. 8 de Genes. ad lit. cap. 7. Theod., Rupert., et alii, Gangem et Nilum è terrestri paradise oriri, sed subterraneis euniculis et meatus abscondi, donec locis jam dictis erumpant, idque Dei consilio ad occultandum paradise. Inò Pausan. in Corinthiacis, et Philostath. lib. 4 de Vitâ Apollonii c. 14, aiunt, non deesse, qui patent in Euphrate terra condito, et postea supra Äthiopianam producent, Nilum effici, quid aperte responderet sacre Scriptura hic cap. 2, que haec quatuor flumina ex uno fonte profluere insinuat. Nec mirum est Gangem et Nilum ita conditi, et tam remoto exorit; nam et mare Caspium ab Oceano Arctico remolissimo per meatus subterraneos prodire, doceat S. Basilus, Strabo, Plinius et Dionys. lib. de Situ orbis. Inò multi censem omnia, etiam remotissima flumina, fontes et aquas oriri ex mari et abyso illi subterranea per venas subterraneas, ut dixi c. 1, v. 9. Ex hac ergo abyso primo ingens fluvius oriebatur in paradise; Deus enim ad paradise decorum voluit, ut ex ore orientis, quasi matrix repellatur, in haec quatuor flumina se paradise perficeret: post peccatum vero Adæ, Deus hunc paradise fluvium vel totum terrâ condidit, vel latere voluit ut magis lateret paradise.

Verum incredibile videatur, tanto et tam vasto spatio hoc paradise flumen, vel potius quatuor flumina sub terra se condere, et postea tam dissipati locis exoriri. Nam, ut docet Ptolemæus, inter Euphratem et Gangem intercedit spatium 70 graduum, id est, plus quam 4500 milia. Idem de Nilo dici potest. Secundo, haec quatuor flumina locis jam paulo ante di-

cis et satis cognitis ita modice oriuntur, ut statim appearat ea ibi primum nasci, ac deinde confluentibus hinc inde rivulis paulatim adolescere: ergo non nascuntur ex uno illo flumine magno paradise. Tertiò, Viegas in Apoc. cap. 11, sect. 3, aliquis viri doctissimi annotarunt, nec Indianum, nec Gangem, nec alias regiones, aut fluvios que sunt ultra sinum Persicum, vocari in Scriptura Orientales vel Orientem, sed tantum illas que sunt circa sinum Persicum, velut Armenia, Arabiam, Mesopotamiam. Harum ergo incole, puta Arabes, Idumæi, Madianitæ, Armeui, vocant Orientes, vel filii Orientis respectu Judæorum; atque paradise fuit in Oriente, ut habent 70. Quarò, si Geon est Nilus, et Phison Ganges; ergo paradise complexus est omnes regiones interjacentes inter Nilum, Euphratem, Tigrim et Gangem, puta Babyloniam, Armeniam, Mesopotamiam, Syriam, Medianam, Persiam, multaque alias. Admittunt hoc nonnulli, sed parum prohibent, ut videtur; nam paradise vocatur hic hucus voluptais. Quis unquam tantum vidit horizon?

Hinc sequitur Phison non esse Gangem, nec Geon esse Nilum. Unde

Dico secundo: Paradise videtur fuisse circa Mesopotamiam et Armeniam. Probatur primo, quia haec regiones in Scriptura vocant Orientes, uti jam dixi. Secundo, quia homines ejeci sunt paradise primum has regiones incole spernerunt, tum ante diluvium, ut patet de Cain, qui habitavit in Eden, Gen. 4, 16, tum post diluvium, quasi satis prope paradise, id est, easter fertiliores, ut patet Gen. 8, et c. 11, 2. Tertiò, quia paradise fuit in Eden, ut vertunt 70. Eden autem fuit iuxta Haran, ut patet Ezechiel 27, 23, Isaiae 57, 12. Haran autem est circa Mesopotamiam. Haran enim sive Garrah ubi est Parthorum, ubi casus est Crassus. Quarò, quia ibi est paradise, ubi sunt Euphrates et Tigris, ut patet hic v. 14; atque hi sunt in Mesopotamia et Armenia. Euphrates enim est fluvius Babylonie, inter quem et Tigrim intercepta regio, Mesopotamia (quasi dicas, in medio duorum fluminorum sita) vocatur. Quarò, quia haec regiones sunt amoenissime et fertiliissime. Sextò, quia paradise non adeò longè dissipata fuisse videtur à Judæa; perinde ac Mesopotamiam à Judæa non adeò dissipata est. Nam tradunt patres, Adamum paradise ejectum perigratis aliquot locis venisse in Judæam, ibique mortuum ac sepulchrum esse in monte, qui à posteri, quod ibi caput primi hominis conseruerat, Calvarie mons fuerit appellatus, in quo Christus crucifixus Adæ peccatum luit et expiavit. Ita tradunt Origen, Cyprian, Athanasius, Basil, et alii passim, uno excepto et repugnante S. Hieronymo, ut dixi Math. 27, 33.

Dico tertio: Non constat quinam fluvij sint Phison et Geon, eos tamen adhuc extare satis liquet ex Eclesiast. c. 24, 55. Rursus, non constat, an quatuor haec flumina oriuntur ex flumine paradise, an vero flumen paradise in haec quatuor tantum influit vel in ea se dividat. Moses enim tantum dicit quid haec fluvius dividatur in quatuor capita; quatuor autem capita vocat ipsos quatuor fluvios, qui unum hoc flumen

paradisi, in quatuor quasi ramos, vel capita dividuntur, sive ex eo oriantur et profundant, sive non. Ita enim ipse Moses se mox explicare videtur. Probabilis tamen est sententia Pererii, Oleastri, Engobini, Vatabli hic, et Jansenii in cap. 145 Concordiae Evangel. Phison et Geon esse flumina quae ex Euphrate et Tigri coemuntur. Pro quo

Nota. Tigrim et Euphratem supra sinum Persicum in unum tandem coire, ac rursus dividit, tunque non men mutare. Unus enim in sinum Persicum delabens dicitur Phasis sive Phasitigris (qui videtur esse Phison), celebris apud Curtium, Plinii et alios; hic circum terram Hevilem, id est, Chavila, puta Chalateos, quos Strabo lib. 16 in Arabiā ponit juxta Mesopotamiam. Alter Aracham Desertam, et loca vicina petens videtur esse is, qui hie Geon dicitur; hic circuit Ägyptum, non illam Abyssinorum que est infra Ägyptum, sed illam que est circa Arabiam. In Scriptura enim Madianite, aliique juxta sinum Persicum vel Arabicum habitantes, vocantur Äthiopes.

Paradiso ergo videtur fuisse eo loco, qui confluent Euphrates et Tigris; ab illo enim confluxu dividuntur et discriminantur in quatuor hæc flumina; sursum enim sunt Euphrates et Tigris; deorsum verò sunt Geon et Phasitigris sive Phison. Quod enim hi fluvi postquam coierunt, rursus dividuntur, claret patet ex exercitoribus tabulis cosmographicis Gerardi Mercatoris, Ortelii et aliorum. Mercator enim in Asia tabula manifeste ostendit, Tigrim et Euphratem concurrere juxta Apamiam, ac rursus dividit juxta urbem quem dicitur Asia, atque efficeret insulam Teredon magnam satis; ac denique nitrinque in sinum Persicum influere, ibique desinere.

Adde, verisimilis est, hos fluvios tempore Mosis magis fuisse divisos, cō quod postea mutarint alveum, magisque confluenterint, ut à tempore Mosis multa alia flumina, et maria locum et alveum mutarint, ut annotavit Torriellus. Nam sub tempora Mosis, hac quatuor flumina paradisi fuisse plene divisa, patet ex eo quod ipse illa quatuor separata, et vulgo nota describit, eaque Judezis proponit, ut ipsi ex illis quo loco fuerit paradisi cognoscantur.

Dico quartū: Etiam si non constet quo precisè loco fuerit paradise; tamen certum est de fide paradise fuisse locum corporeum, situm in parte aliquā terræ nostræ versus Orientem, ut habent 70. Rursus, certum est locum hunc fuisse amoenissimum et temperatissimum, idque partim ex se suogue situ naturali, partim ex speciali Dei providentia, que aestum, frigus, omnemque aliam intemperiem à paradise removisset; locum, inquam, tum hominum, tum etiam aliorum animalium. Negat hoc Damasc. et S. Thomas et Abulensis, in c. 13, q. 87. Putant enim ipsi, in paradise nulla animalia quadrupedia, sed solos homines futuros fuisse. Abulensis tamen ad paradise quoque admittit aves ad melodianum, et pisces in fluminibus. Verum, contrariam docent alii passim cum S. Basilio lib. de Paradise, et S. August. lib. 14 Civit. cap. 11. Animalium enim varietas et pulchritudo magnam homini in

paradiso voluptatem afferbat. Rursus constat seruentem fuisse in paradise: cō In paradise, inquit Basilius, omnia erant avicularum genera, que pulchritudine colorum, et naturali musica ac dulcedine concentus incredibiliter oblectabant hominem. Erant illi variorum etiam animalium spectacula. Sed crant omnia mansuetæ, obedientia homini, inter se condiderat et pacificè viventia, que et audiebant inter se, et loquebantur sensili. Serpens autem non erat tunc horrendus, sed mitis et mansuetus, nec terribilis et erectus pedibus insistens gradiebatur. • Ubi

Nota. S. Basilus videri dicere, quod in paradise bruta animalia haberent rationem et loquaciam humana. Rursus, quod serpens non rependo, sed erectus incesserit. Quorum neutrum videtur probabile. Ex quo paradoxum est, quod asserset Rupert. lib. 2 de Trinitate c. 24 et 29, aquas natura suā esse salsas; sed sicut Ieuc fons sunt sanguinis, ita fontem hunc paradisi fontem esse omnium aquarum dulcium, que sunt per totum orbem; ac consequenter cumdē fontem parentem esse et auctorem omnium germinum, arborum, genitum et aromatum.

Queres secundū, an locus et paradisi amoenitas adhuc superint? — Respondeo: Certum est locus superesse, de amoenitate incertum est. Asserunt S. Justinus, Tertull., Epiphanius, Augustinus, Damascenus, S. Thomas, Abulensis, et alii, quos citat Viegas supra; censem enim hi, peculari Dei providentia, tempore Noe à diluvio intacta servatæ esse paradise, hict enim alios communes hominum montes aqua diluvii excesserit, ut dicitur Gen. 7, non tamen paradise; aut, si et hinc excessit, cum tamen non vitasse, eō quod hic sit innocentia locus, in quo etiam omnium sanctissimè et quietissimè vivant Elias et Henoch. Ita omnes Patres jam citati. Addit Irenaeus lib. 5, cap. 5, in hoc paradise terrestri omnies justorum animas post mortem, usque ad diem iudicii detineri, ut tunc in colum eant, videantque Deum. Sed hic est error Armenorum damnatus in concilio Florentino. Alii, et foris probabilius, censem, usque ad diluvium extitisse paradise in primavera sui amoenitatis. Nam cū Deus expulit ex Adamum, posuit ante eum Cherubim ad eum custodiendum. Rursus Henoch raptus dicitur in paradise, non celestem, sed terrestrem, Eccl. 4, 16. Verum in diluvio Noe, cū aqua per annum integrum totam terram occuparunt, censem idem paradise quoque illa obrutum, violatum, et dissipatum fuisse, idque satis indicat Moses c. 7, 19. Adde, quod nusquam jam paradise inveniri possit; cū tamen tota terra præseruit circa Mesopotamiam et Armeniam, planè sit cognita et habitata. Ita censem Oleaster, Engobini, Catharin., Pererius et Jansenius supra, Franc. Suarez, p. 3, q. 59, a. 6, disp. 53, sect. 1, Viegas jam citatus, et alii. Aque enim diluvii per annum integrum tantu recurrentes, et, ut Moses sit, eundem et redeuntes, omnes arbores, domos, urbes, quin et colles strayerunt, totamque ferè terræ superficiem dimoverunt; ergo et paradise formam et decorum subverterunt.

Tropologicè, paradise est anima omniarum, id est, virtutum, varicata ornata. Hinc illud Zoroastris symbolum: *Quare paradisum, id est, omnem divinorum virtutum chorum, ait Psellus. Ejusdem est hoc, animam atlantese, cimique ale excidit, illam in corpus precipitem ferri; tum demum illis succrescentibus, ad superos revolare. Eum autem discipulis percutentibus quo pacto, alii bene plumbibus, volvers animos sortientur: Irrigetis, inquit, alas aquis viue. Iterum suscitabitur unde has aquas peterint, illis per parabolam respondit: Quatuor fluvias Dei paradise abfluitur et irrigatur, inde vobis salutares aquas haurietis; nomine fluminis quod est ab aquiloni, rectum denotat; quod ab occasu, expiationem; quod ab ortu, lumen; quod à meridie, pietatem.*

Allegoricè, S. August. lib. 45 de Civit. c. 21, et Ambros. lib. de Paradise: *Paradisus, inquit, est Ecclesia; quatuor flumina sunt quatuor Evangelia; ligna fructuaria sunt sancti; fructus sunt opera sanctorum; ligna vita est Christus Sanctus sanctorum; vel est ipsa bonorum omnium mater sapientia; Ecccl. 24, 41. Prov. 5, 48; lignum scientie boni et mali est liberum arbitrium, vel transgressi mandati experimentum. Rursus paradise est Religio in qua viget humilitas, charitas et sanctitas. Audi S. Basil. libro, vel potius homilia de paradise sub finem: Quod si locum aliquem cogitaveris sanctorum, caparem, in quo omnes qui in terrâ bonis operibus resplenderunt, gratia Dei fruantur, et in verâ à spiritu diciuntur vivant, non aberaveris à decenti de paradise similitudine. Sic et S. Chrysost. hom. 69 in Matth. de Monachorum felicitate disserens, comparat illos Adamo paradise incolentes. Vide S. Bernardum ad clericos cap. 21, et Hieron. Platun. lib. 5, de bono stat. Relig. cap. 14.*

Anagogicè, idem: *Paradisus, inquit, est colum et vita Beatorum; quatuor flumina sunt quatuor virtutes cardinales; scilicet Ganges est prudens, Nilus temperans, Tigris fortitudi, Euphrates justitia. Vide Pierium hieroglyphico 21. Vel potius quatuor flumina sunt quatuor dotes corporis gloriæ, Apoc. ult. v. 2. Ita S. Dorothea clara ad martyrium duceretur ad Fabricio prefecto, gaudebat, quod se ad sponsum ire diceret, cuius paradise omnium florum et fructuum amoenitate vernaret; cimique Theophilus scriba per risum rogaret, ut, cū eō pervenisset, inde sibi rosas aliquot mitteret: Mittam, inquit. Postquam ergo deculpatum est, Theophilus puer cum recentium cistulâ rosarum apparuit, et quidem brumatum tempore (passa est enim sexta februario), casque ipsi a Dorothea de sponsi sui paradise missas dixit; et cū obtulisset, ex oculis evanuit, quare Theophilus ad Christi fidem conversus, martyrium obiit.*

Vers. 9. — *ONNE LIGNUM PULCHRUM VISU, ET AD VESCOVENDUM SLAVE. Et hic ponitur pro vel; significat enim Moses in paradise fuisse tunc arbores pulchras et amenas, ut sint cedri, cypressi, pinæ, aliaeque infragiæ, quæ frugiferas et osui aptas.*

*LIGNUM ETIAM VITE, puta arborem vite. Quares ueniam et qualis fuerit hec arbor?*

Dico primò: *De fide est fuisse hanc veram arborē. Hic enim, ab Hebreis vocatur lignum; hocque exigit simplex et historicā narratio Mosis. Ita omnes veteres contra Origensem et Engobinum, qui putant arborē vite symbolican fuisse, et symbolicè tantum significasse et vitam et immortalitatem Adæ, si Deo obediret, promissam.*

Dico secundò: *Dicitur arbor vite non quod signum esset vite Adamo à Deo concesso, ut vult Arthopœus; sed vite, id est, virilice, causa vite, vitam conservans et prorrogans; quia scilicet hec arbor comedentis vitam longissimè protendebat, eamque à morbis ac senio immunit, sanam, quietam et jucundam tuberat. Vide de Perer. et Yalesium sacra Philos. c. 6. Primi ergo hec arbor vitam fecisset longavam; secundò, valentem et robustam; tertio, constantem, et nunquam morbum aut senium incurrit; quartò, latam et libaram; pepulisset enim omnem tristitiam et melancholiam.*

Dico tertio: *Fuit hec vis et virtus huic arbori non supernaturalis; idéoque post Ada peccatum illi ablatā, ut volunt S. Bonaventur. et Gabriel in 2. dist. 49. Sed fuit illi naturalis, ut illi est vis medendi in alijs fructibus et arboribus. Inde enim à natura suā, nativaque vi dicitur arbor vite; idéoque post peccatum mansit huic arbori hec virtus, eaque de causâ ab ea, et à paradise exclusus est Adam postquam peccavit, ut patet c. 5. v. 22. Ita D. Thomas, Hugo et Pererius.*

In paradise ergo nihil hominem in innocentia permanenter ledere aut corrumperet potuisse. Nam contra actionem elementorum, et consumptionem humili radicis, habuisset lignum vite, quod humidum illud planè restaurasset; contra violentiam draconum, habuisset custodiā angelicā; contra impetum ferarum, habuisset perfectum in eas dominium, contra viuī hominum, habuisset paradise. Si enim quis alium ledere voluisset, justitiæ excidisset, et mox paradise fuisse expulsus, ut Adæ contigit. Contra infectionem aeris, habuisset auræ temperiem convenientissimam: contra herbas venenosas, contra flammas, aliaeque, quæ cum casu ledere vel opprimerem potuerint, habuisset habuisset perfectum in eas dominium, contra viuī hominum, habuisset paradise. Si enim quis alium ledere voluisset, justitiæ excidisset, et mox paradise fuisse expulsus, ut Adæ contigit. Contra infectionem aeris, habuisset auræ temperiem convenientissimam: contra herbas venenosas, contra flammas, aliaeque, quæ cum casu ledere vel opprimerem potuerint, habuisset habuisset perfectum in eas dominium, contra viuī hominum, habuisset paradise. Si enim quis alium ledere voluisset, justitiæ excidisset, et mox paradise fuisse expulsus, ut Adæ contigit. Contra infectionem aeris, habuisset auræ temperiem convenientissimam: contra herbas venenosas, contra flammas, aliaeque, quæ cum casu ledere vel opprimerem potuerint, habuisset habuisset perfectum in eas dominium, contra viuī hominum, habuisset paradise.

Queres secundò, quā ratione hec arbor vitam homini prorogasset? Multi putant fructum arboris vite semel gustatum et comestum, comedenti immortalitatem attulisse. Sicut enim, inquit, lignum scientie boni et mali fuit arbor mortis, et stipendiū mortis, ita ut semel gustatum necessitatim moriendo afferret; sic è contrario arbor vite fuit premium obedientia, quod homines à mortali statu ad immortalitatem transferret. Unde Bellar. lib. de Gratia primi hominis. c. 18, censem homines ex hac arbore vite tantum comedentes fuisse tunc, cum proximè transferendi essent ex hac vita ad statum glorie. Huic sententie faveit S. Chrysost., Theod., Iren., Rupert., quos citat et sequitur Abulensis in c. 15, ubi haec omnia fuisse pertractat

Dico primò : Probabilis est hunc fructum semel gustatum prorogatum quidem fuisse homini vitam ad longum tempus, non tamecum eum absolutè immortalem factum fuisse. Ratio est, quia huic fructui naturali erat huc vis, eratque finita, ac proinde continuā actione caloris naturalis in homine tandem erat consumenda. Rursum, fructus hic, ut et alii quibus natura sua erat corruptibile; non ergo poterat facere hominem omnium incorruptibilem; sed tantum literato concursum ulterius semper, et ulterius vitam homini prorogasset. Ita sentit Scotus, Durand, Cajet, et Perier.

Dico secundò : Fructus arboris vita vires integras homini reparabat; primum, humorum naturalem primum, aut eo meliori suggerendo; secundò, calorem naturalem continuo actione et pugna cum aliis cibis (quibus ordinariè usus etiam tunc fuisset homo), ut docet S. August. I. 15 de Civit. c. 20) refractum accendo, roborigando, et in pristinum, vel etiam meliorum statum restituendo, eumque continendo et conservando. Unde si statim temporibus ficeret raris, ex hac arboРЕ comedisset homo, nec mitem, nec serum incurrisset. Errat ergo Aristot. qui lib. 5 Metaphys. text. 15, tacite reprehendit Hesiodum dicentem, deos qui ambrosia vescuntur esse immortales, alios vero qui ambrosia caret esse mortales. Quia quidquid, inquit, cibo vescitur, natura sua senescit, dissolvitur et moritur; hoc enim in hac arboRE vita, quam Aristoteles non cognovit patet esse falsum. Unde e. 5, v. 22, hic Moses disertè docet Adamum expulsum esse paradise, ne gustans lignum vita viveret in aeternum : ergo lignum vita poterat vitam prorogare in aeternum.

Dices : Calor naturalis in homine, actione continua sensim minuitur, et sive in fructum arboris vita videsse refutatur. Hac autem refractio videtur non posse reparari per cibum; quia illa tantum reparari potest per conversionem cib, sive alimenti in substantiam alii; tunc autem alimentum simile est alio, ac consequenter alio majorem non habet vim: ergo vires eius refractas et immunitas integrè reparare nequit.

Respondeo primo : Falsum est quod alimentum cum conversum et simile est alio, majorem eo non habeat vim; videmus enim sumptu cibis homines debiles max vegetari, vigore, roborigando.

Respondeo secundò : hunc fructum arboris vita non tantum fuisse cibum, sed et pharmacum mira virtutis, quod antequam convertatur in substantiam hominis, purificat, reficit et roboret corpus et calorem naturalem. Rursum, illud idem postea conversum in substantiam hominis, hanc eadem virtutem et qualitatem retinuerit. Hac ergo sua naturali vi vires nutritivas hominis longè magis refecisset et restaurasset, quam eas actio caloris naturalis, ejusque fructum cibumque refractio debilitasset. Ita Lud. Molina.

Quares tertius, qualis fuerit huc aeternitas, quam attulisset eus lignum vita, an absoluta, an restricta et respectiva? Lud. Molina censet fuisse absolutam, quia, inquit, hoc lignum semper restituisset hominem pristino vigori. Verum melius Scotus, Valesius et Cajet, censent fuisse restrictam, non absolutam; quia vide-

tice hoc lignum prorogasset homini vitam et vigorē ad aliquot annorum millia, donec Deus cum transiisset in celum; que aeternitas quedam est. Hebr. enim ola, id est, aeternum, vocant ex vulgi usus temporis longissimum, cuius finis ab homine non pervidetur. Vide canon. 4. Sic e. 6, 3, ait Dominus : Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum (id est, in longum primorum patrum etatem), eruntque dies illius centum viginti annorum. Non tamen potuisset hoc lignum prorogare homini vitam absolutam in omnem aeternitatem. Ratio est, quia omne corpus mixtum, cum constet elementis contrariis, et inter se pugnantibus, natura sua est corruptibile; lignum autem hoc sapientissimum et pulcherrimum, erat corpus mixtum; ergo in se erat corruptibile, et sensim, licet leniter admodum defecisset, primumque suum vigorē perdidisset, at tandem interieret; illi querens etiam si sit durissima, sensim tamen interire; ergo non potuisset hominem à morte et corruptione in aeternum preservare. Non enim poterat dare homini id quod in se non habebat. Et hoc sensu verum est quod dixit Aristoteles, omne quod cibo vescitur esse mortale. Secundò, quia alias sequeretur, quod Adam post peccatum, si permisus fuisset vivere in paradyso, et edere lignum vita, vixisset absoluē in aeternum; hoc autem videtur incredibile, tunc quia antequam paradyso expelleretur, latet erat in eum sententia mortis; tunc quia per peccatum corpus et natura humana tamē debilis et misera, totque morbis, vitiis et arannois quae vires alterum, et sensim ad mortem deducunt, obnoxia, ut cum tam dem mori necesse sit.

Dices : Fructus arboris vita restituisset semper et aeternam naturam, et humidum radicum pristino sti vi gor; ergo homini vita semper, et in omnem aeternitatem prorogare potuisset, si suis temporibus ex ea comedisset homo.

Resp. et semper, in antecedente accepit debet restituē, nimirum semper, quādū scilicet durasset integrā vis et vigor arboris vita; cā enim senescente et perente, sensim pariter et periret homo. Sicut enim jam electuaria et cibis nonnulli valde succulent, spiritosi et alimentosi humidum radicum, et calorem naturalem (præsertim in juvenibus) plenē restaurant, et in integrum restituent; sed ad certum tempus, putadone vel senescat homo, vel cili vis et vigor debilitetur; tunc enim homini vires ita restaurare nequit, quia sensim deficit et emoriatur homo; ita pariter res se habuerit in arbore vita. Hoc tantum discriminē, quōd cibi et pharmaca nostra ad breve tantum tempus, vigorē homini restaurant; arbor vero vita id diu, ad multa annorum millia, præstisset; quibus exactis sensisset, et mortuus fuisse, tan homo, quām arbor vita. Verum Deus hoc senium et mortem prævenisset, transferendo hominem in eternum et vitam aeternam. Cū ergo Deus non uoluerit hominem in paradyso vivere absolutam in aeternum, sed tantum ad longum tempus; videtur pariter arbori vita indidisse vim prorogandi vitam, non absolutam in aeternum, sed tantum ad longum tempus. Ita docet Scotus cum suis.

Denique ex hac arboRE vita fabulati sunt poete, finixerintque stum nectar, ambrosiam, nepentes et moly, quasi cibos deorum, qui eos faciunt immortales, juvenes semper, letos et beatos.

Nota, Adamum non gustasse deo fructu vita: nam paupē post creationem suam peccavit, et paradiso expulsa est, ut patet e. 5, v. 22.

Symbolicē ergo, lignum, sive arbor vita, erat hieglyphicum aeternitatis, ut patet ex dictis.

Allegoricē, arbor vita est Christus, qui ait : Ego sum vita, vos palmitae. Joan. 15; et : Ego sum vita, veritas et vita, Joan. 14. Rursum, arbor vita est crux Christi, quæ in medio paradisi, id est, Ecclesie, ereta, vitam da mundi; in quam proinde concenderet gestis sponsa ait, Cant. 7 : Ascendam in palmam, et apprehendam fructus dulcis gutturi meo. Arbor vita denique est Eucharistia, qua vitam dat anima et corpori; nam ejus virtute resurgemus ad vitam immortalē, iuxta illud Christi, Joan. 6 : Qui manducat hunc pane, vives in aeternum. Ita S. Iren., l. 4, c. 51, et l. 5, c. 2.

Tropologicē, lignum vita est beata Virgo de qua nata est vita, Deus-Homo, Christus Jesus; Virginem ipsa, ut ait Germanus, patriarcha Constantinopolitanus, spiritus et vita Christianorum est. Rursum arbor vita est justus, qui opera sancta, quæ vitam gratia et gloria parunt, operatur, iuxta illud : Fructus justi lignum vita, Prover. 11, 50. Insuper arbor vita est ipsa sapientia, virtus et perfectio, iuxta illud de edam : Lignum vita est his qui apprehenderint eam, Prov. 5, 18.

Anagogicē, arbor vita est beatitudi et visus Dei, quæ vita beatam animam conferit, iuxta illud : Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est, in paradise Dei mei, Apoc. 2, 7, etc., 22, 2. Vide lib. dicta.

LIGNUM SCIENTIAE BONI ET MALI. Queres, quale fuerit hoc lignum, id est, arbor? Judæi fabulantur, Adam et Evan creatos esse sine usu rationis, quasi infantes, sed ex hac arboRE accipiebisse usum rationis, quo scirent bonum et malum. Secundò Josephus lib. 4. Antiqu. cap. 2, censem arboREM habuisse vim accedendi ingenium et prudentiam, indeoque vocat eam arbor scientiae boni et mali. Idem senserunt Ophite apud Epiphanius haeresi 37, qui pro Christo cohereretur serpentem, eō quod ipse homini fuerit auctor adipiscientis scientiam, cum ei esum ligni vetiti persus.

Tertiò, Damasc. l. 2 de Fide c. 11, censem eum hunc arboris atulisse homini cognitionem proprie naturae.

Verum dico primò, probabilis est sententia Ruperti, Tostati et Perieri, per anticipationem hic vocari arboREM scientiae boni et mali, que postea ita vocata est ex eo quod serpens homini si inde ederet, promiserit, licet falso et mendaciter, hanc scientiam, dicens : Eritis sicut dei, scientes bonum et malum. Unde postea quādū inde comedisset Adam, Deus irridens eum dixit : Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum.

Dico secundò : Probabilis est, non postea, sed nun ab ipso Deo vocatam esse hanc arboREM scientiae boni et mali; tum quia Deus uti arbori vita, ita et hanc

suo nomine vocavit, et Adamo designavit; non enim aliud hujus arboris nomen extat; tum quia denuo v. 17, vocatur à Deo arbor scientiae boni et mali; ergo si ex hac comedederit, eritis scientes bonum et malum. Nimirum promisit ei serpens scientiam omnimodam et divinam, cū Deus longè aliam intellexisset in hoc nomine. Unde

Dico tertio, lignum scientiae boni et mali ita à Deo vocatum videatur, tum ab ipsa destinatione Dei, tum ab eventu secuto, quem Deus præviderat. Destinaverat enim Deus, ad exercendam hominis obedientiam, ei hujus arboris esum vellere, et si homo obediens eā abstinenter, justitiam et felicitatem ei angere et conservare; si inobediens inde comedere, euādem morte maledicere. Per hanc ergo arboREM didicit et sevit homo per experientiam, id quod ante tantum sciebat per speculationem, scilicet quid interistit inter obedientiam et inobedientiam, inter bonum et malum, ideoque vocata est hanc arbor scientiae boni et mali, q.d. : Arbor ex quā discessit homo per experientiam, quid sit bonum, et quid sit malum. Ita Chaldaeus, S. Aug. 1. 14 Civ. c. 17. Theodore, Eucherius et Cyril. 1. 3 contra Julian. Sic pars illa deserti Pharan dicta est Sepulchra concupiscentia; quia ibidem interfici et seputi sunt qui carnes concipiunt, Num. 41, v. 34.

Dico quartò : Probabiliter Theodor. Procop. Barcepha atque Isidorus Pelusiot. et Gennadius in Caenaria Lipomani ad c. 5, v. 7, putant, hanc arboREM fuisse ficum. Nam statua ab eis sicut nudum se videns Adam, ex foliis ficis vestem sibi consuit, ut dicitur e. 5, v. 22. A proxima enim et vicinissimā arboRE, Adam ita confusus videatur acceptisse hanc foliā, et tegmina nuditatis sue. Nulla autem erat ei vicinior illa, ex qua jamianum comedere; illa ergo fuit ficus. Alii putant fuisse malum sive pomum; nam Cant. 8, v. 5, dicitur : Sub arboRE malo suscitare te. Sed nomen mali communè est ad omnes fructus qui molliori sunt coriace, unde ficus quoque est malum. Verum in hac ro nihil certò asseri potest. Tradunt, vel potius fabulantur Hebrei, ex hac arboRE vettita Seth iussu angelī acceptisse semen, illudque indidisse ori Adae sepoli, ex quo surreverit arbor, ex qua crux Christi confecta est, quæ peccatum Adae abolivit; decuisse enim, ut in eodem ligno quo peccaverat Adam, Christus Adæ peccatum luere et expiatere. Fabulam hanc fuisse narrat Pineda, lib. de Salom. c. 44.

Vers. 10. — ET FLUVIUS EGREDIEBANTUR DE LOCO VOLUPTATIS. Hebrei, ex Eden. In Eden erat paradiſus. Ita 70. Noster Eden non ut proprium, sed ut appellativum accepit, tuncque significat voluptatem. Ita 70, Chaldaei et alii verius v. 25, indeque locus hic dictus est Eden, quia voluntarius erat et amoenissimus.

Nugatur auctor aliis ingeniouſis, qui Eden, et consequenter paradiſus fuisse in Heden, sive Hesdinii, que urbs erat Arthesie, tum ex aliis, tum ex affinitate nominum probare contendit.

AD IRRIGANDUM PARADISUM, vel per varios flexus et

sinus se intorquens, ut Maander; vel per meatus occultus paradise humectans.

Mysticè et tropologicè arbor scientia boni et mali fuit hieroglyphicum liberi arbitrii, ut jam dixi. Ex eius enim malo usi didicit Adam, quantum malum sit inobedientia et peccatum; sicut vice versa ex ejus bono usi didicerunt discentes sancti, quantum bonum sit obedientia et custodia legis. Quocirca arbor haec pariter fuit typus obedientiae et inobedientiae, ut insinuat S. Ambrosius, lib. de Paradiso, cap. 6, de qua multa hic concessit noster Benedictus Fernandez. Hujus rei causa arbor haec sit fuit in medio paradisi, id est, inter densissimam confermitatem arborum sylvam, ubi non olvia semper esset oculis, ne perceptu gulari suo tam spectabiliter fructu sollicitare, ut sollicitasset si in arborum extremitate, vel loco semito sola luisset collocata, ubi omnibus conspicua omnium ad se oblitus rapuisse.